УИД № 16MS0112-01-2022-001823-07

Дело № 5-396/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 августа 2022 года                                        РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8
Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении Гарифуллиной Д. Р., хх.хх.ххх года рождения, уроженки г. Казань, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. ***, д. хх, кв. хх,
УСТАНОВИЛ:

7 июля 2022 года в 13 часов 24 минуты Д.Р. Гарифуллина, находясь на берегу реки Волга возле городского пляжа «***» в районе улицы ***города Зеленодольск Республики Татарстан, осуществляла купание в необорудованном и опасном месте в реке Волга в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями, запрещающими купание, нарушив п. 1.3 Правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан.

Д.Р. Гарифуллина на судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом, конверт с уведомлением, направленный по указанному в протоколе адресу проживания привлекаемого к административной ответственности лица, вернулся с отметкой «истек срок хранения», об уважительности причин неявки сообщений не имеется.
 Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения...
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Д.Р. Гарифуллиной в совершении административного правонарушения, предусмотренного . 1 ст. 3.10 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях - нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 указанной статьи, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом по делу об административном правонарушении № 215 от 7 июля 2022 года, в котором отражено собственноручное объяснение Д.Р. Гарифуллиной о согласии с протоколом (л.д. 3-3оборот); фото-таблицами, из которых усматривается, что Д.Р. Гарифуллина осуществляла купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями (л.д. 4-6).
Мировой судья признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания  каких-либо доказательств недопустимыми, мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья учитывает в качестве смягчающего обстоятельства, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), признание Д.Р. Гарифуллиной своей вины, отраженное в протоколе (л.д. 3-3оборот).
Обстоятельств, отягчающих наказание Д.Р. Гарифуллиной, по делу не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также характер и степень тяжести правонарушения, обстоятельства дела и личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, состояние здоровья ее и членов ее семьи, материальное положение привлекаемого лица, мировой судья считает возможным назначить Д.Р. Гарифуллиной наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 3.10 КоАП РТ, в виде предупреждения.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Гарифуллину Д. Р. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 3.10 КоАП РТ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

        И.Ф. Гатин